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Felelős szerkesztő: -

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: keddenj csütörtökön.ós szombaton este. ' 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent lstváfl-tér 1.

Egyes széirok kaphatók: a dohánytőzsdékben. >

A  király ünneplése.
Szerdán este végigzengte utcáinkat á ka

tonazenekar szivetvidámitó muzsikája. A szivek 
önkéntelenül megnyíltak, s mindenki örömmel 
fűzte érzelmeit a holnapi nagy nap ünnepléséhez. 
Este megkondultak a harangok s zúgva zengve 
adták tudtul a hivő lelkeknek, hogy Magyaror
szág nagy ünnepe van, királyi atyját ünnepeli. 
Reggel öt órakor ismét hallottuk a katonazene
kart, a mely végigjárta? a zászlókkal felékesitett 
város utcáit.

Ünneplés az oltárnál.
Reggel fél 8 órakor a vásártéren tábori 

mise volt, a melyen a helyben állomásozó ka
tonaság festői csoportban vett részt. Kilenc 
órakor ünnepi istentisztelet volt, a melyet a 
székesegyházban Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök celebrált fényes segédlettel. A mi
sén résztvett a megyei és városi intelligencia, 
a hivatalos testületek, a katonaság, úgy, hogy a 
székesegyház teljesen megtelt a  hatalmas tömeg
gel. Mise után ünnepi Tedeum volt.,

A megyeházán.
A székesegyházból a közönség egy része 

a vármegyeház nagytermébe vonult, a hol rövid 
idő múlva megkezdődött a díszközgyűlés. Való
ban festői képe volt a díszközgyűlésnek. A sok 
diszmagyar, az élénk számú papi talár tarka vál
tozatban olvadt össze a bizottsági tagok egyszerű 
fekete ruhájával. A jelenvoltak közül a követke
zők neveit sikerült följegyeznünk:

Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök, Zichy 
Aladár gróf volt király személye körüli miniszter, 
Károly János ez. püspök, Saára Gyula dr. pol
gármester, Szüt§ Jenő alispán, Mayer Károly, 
Klaucz György dr., Krizsány János, K. Horváth 
István kanonok, Magdics István ez. kanonok, 
Streit Ferenc püspöki irodaigazgató, Viszota Ala
jos dr. p. titkár, Csontos Andor, Horváth Gyula dr., 
br. Manndorff Géza, Pajzs Gyula dr. országgyű
lési képviselők, Balassa Sándor főjegyző, Schlam- 
madinger Jenő dr. főügyész, Lauschmann Gyula 
dr. főorvos, Halász Kálmán, Fiáth György dr., 
Kőgl Károly dr. árvaszéki ülnökök. Heltay Jenő, 
Huszár Dezső, Kovács Sándor, Taraffás 3éla, 
Kornis Boldizsár főszolgabirák, Winkler Vilmos 
v. főmérnök, Mohay Lajos, Polczer Péter városi 
tanácsosok, Detrich Zsigmoni, Koller Pál, Lyka 
Döme, Matta Árpád, Meszleny László, Meszleny 
Béla, Szluha Aladár, Szluha Imre földbirtokosok, 
fejérvári Diebaila György, Kégl Miklós, iíj. 
Pápay Nándor, Reé István, Báró Jenő katasz
teri . biztos, Heinrich Ármin és Steinhercz Ja
kab dr. .főrabbik, Tunner Károly dr. főreálisk. h. 
igazgató, Reiszer Ottó és Marosy Arnold főgimn. 
tanárok, Szirbek József igazgató, Tóth Arthur, 
fiilkei Ferenc szerkesztők stb. . .

SzéchenyiJlikÍQr. g ró f  megnyitotta az ülést 
s a következő, pompás lendülettel előadott és 
nagy tetszéssel"logadotrbeszédet m ondotta: 

Tisztelt Uraim 1
Amióta a magyarok Árpádot pajzsukra 

emelték, e nemzetnek hagyományos erényévé 
lett — az uralkodója iránti törhetetlen hűség.

A fejedelemnek az idők folyamán külső 
jelekkel való ékesitése: a koronázás, csak fokozta 
ezen érzést, de idővel maga a szent korona is, 
melyet annyi nemes szenvedés — tengernyi honfi 
köny és vér — meg tengernyi honfi erény leg
szentebb történelmi hagyományaink ősforrásává 
tőn, oly hatalmi jelvénnyé leit, melyhez a nem
zet szivedobbanása elválaszthatatlanul hozzá van 
kapcsolva. .

A világnak talán e legősibb királyi diadémja 
az összes művelt népek között mindenha a cso
dálat és tisztelet tárgya volt és tisztelet övezte 
annak viselőjét is.

Mennyivel fokozottabb e tisztelet és ragasz
kodás, ha e fejedelem személyi tulajdonaival is. 
nemzetek és királyok példaként világító zsarát
nokává lesz.

Ez ősz fejedelem, kit az egész művelt vi
lág tisztel és becsül s kinek világraszóló tekin
télye nem annyira hatalmán, de személyes tulaj
donain nyugszik— ez a fejedelem a mienk: a 
magyarok királya, homlokát ékesítő ősi jelvény 
— a magyar szent korona 1

Csoda-e, hogy midőn, az agg uralkodónak 
80-ik születése napján az egész világ üdvözlé
sére siet, csoda-e, hogy akkor mi magyarok ün
nepet akarunk ülni?

A magyar ember királyhűsége nem a föl- 
tétlen porbahullás és a hatalmasoknak vak írná- 
dása — nem 1 hanem öntudatos alárendelése az 
akaratnak, tisztelettel való meghajlás a fölkent 
király szent személye előtt. E tudatos ragaszko
dásban azonban van erő, van cél, mely vész 
esetén még soha meg nem tagadta magáti

Ez öntudatos szeretettel! vesszük mi körül 
a mai napon tiszteletreméltó fejedelmünk szemé
lyét, kinek Isten kegye megadta, hogy 80-ik szü
letésnapját teljes erejében megérje.

A vármegye közönsége áhitatszerü ragasz
kodásának és határtalan tiszteletének, törhetlen 
hűségének akart kifejezést adni, midőn e disz- 
ülésre egybegyült.

Üdvözlöm kedves vendégeinket és kegye
teket tisztelt bizottsági tagoki

Zúgó éljenzés és taps fogadta a szép be
szédet, a mely után a főispán előterjesztette, 
hogy a gyűlésnek egyetlen tárgya Ő Felségéhez 
fölterjesztendő felirat, a melyet a közgyűlés el
fogadására ajánl. Balassa Sándor, a vármegye 
arany tollú főjegyzője, a kinek tollából már any- 
nyiszor hallottunk klasszikus értékű mélyreható 
beszédet, a következő feliratot olvasta fel:

Felséges Császár és Apostoli Király 1 
Legkegyelmesebb urunk ! ; ^

Azok a határkövek, melyek a  teremtett 
gondolkozó lények. . életviszonyainak ; különböző 
nyugvó pontjait jelölik, az idők végtelenségében 
oly parányiságok; hogy szinte hihetetlen . annak 
az erkölcsi erőnek, — annak a hálának —- annak 
az akaratnak, — annak az elhatározási képes* 
ségnek a nagysága,gmely; embereket, társadalma
kat, nemzeteket és királyokat életüknek, i helyze
tüknek egy-egy ilyen határkövénél nagy tettekre 
buzdítanak. , .

A z a z  örvendetes esemény,, hogy, a mi 
Felséges Urunk, Királyunk a mái napon érkezett 
drága életének 80-ik határkövéhez, minkét — az 
idők végtelenségében csak egy pillanatot ■ élő — 
alattvalóit a legmélyebb megilletődóssel tölti e l  a 
négy folyó és hármas halom határain.

Nincs a magyar hazában élő egyetlen lé
lek, akinek a szive meg ne dobbanna sfírá a ma
gasztos gondolatra, hogy az ő  Felségei Királya 
fizikai életének 80-ik évfordulójához érkezett.l , 

Felséges Urunk Királyunk 1 , /  “
Fejérvármegyé törvényhatósági - bizottsága 

ünnepet szentelt ennek a napnak— - ;ünnepi,— 
külső diszben vonul fel a  . tanácskozást terembe, 
hogy miután hálátadó imáját már elmondta 1 az 
Isten oltára előtt, föltárja saját keblének ~  haza
szeretettől és királyhűségtől ihletett — oltárét,: 
szivének, lelkének minden melegét, minden, fé
nyességét. - j .< i

Es midőn immár a templomi ének zsolozs
mája kiváltotta koronás Királyunk iránti hagyo
mányos hűségünk és törhetetlen ragaszkodásunk
ból égi utat járó azt az érzésünket, mellyel hálát 
adtunk a Mindenhatónak azért, hogy ezen nagy 
napon Felségedet ünnepelhetjük, hódolatteljes jó 
kívánságaink tolmácsolásához lehetetlen mellőz
nünk egy kis visszapillantást a legközelebb múlt 
14 óv eseményeire.

Ennyi idő múlt el azóta, hogy a vár
megye törvényhatósága utolsó feliratát letette Fel
séged trónjának zsámolyára.

Örömünnepet ült az ország akkor is ;, örö
mét fokozta az, hogy ebben részt vett koronás 
királya is. > v . . . . /-. • ,

Honfoglaló Ősök nemzeti* szervezkedésének 
ezer éves munkáját, államot; alkotó bölcs kirá
lyok nagy alkotásait látta, csodálta a  múltba te
kintő hazafias lelkesedés. .
w Lelkesedésének tárgyát nemcsak a múlt 
történelmének ragyogó fényes lapjai képezték, 
hanem a jobb jövő reményének aranysugaras 
szövétnekét élesztgetve, méltatta az előtte folyó, 
részvételével kibontakozó jelenségeket is.

És a midőn ezekben azt'látta,, hogy ezred
éves nemzeti életének intézményes alkotásain el- 
törölhetlen az a jegy, melye: azokon’ á- király 
és nemzet békés, egymást ; • ;értő'áldásos mű
ködése hagyott, mint egy e. jer állott fel' és ült 
fel paripájára, hogy hódolatának jelvényeit meg
hajtsa, lerakja Ura és Kirátya lábainál. J 

A tiszteletadás külsőségeinek egy, láncsze
mét képezte Fejérvármegye törvényhatósága. , .

Azóta, az előrehaladás jegyében ujult ,, erő
vel megindult nemzeti munka ; napsugaras egép 
ismét megjelent egy nehéz, felhő, mely az áldá-

vászon  kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete, . .
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Állandó nagy raktár ágy- és asztalneműtek- Egy jónézbói való un 
ben, színtartó. karton és zephirekben stb. ~ tanulónak teivéfeBK.
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SOS együttműködést, féltett a lk o n y u n k a t  kért-
tevő villámmal fenyegette, T-t-nának és

Hála azonban a magyarok-Istenének te
Felséged^ uralkodói bölcs belátásának, a villám 
le ném csapott, a felhő elvonult.

« Nagyon jól tudjuk azt, hogy .nemz®J.1 í '  
lami önátóságunk jogos kifejtésére 
v te e S  akadályai távol vannak Felséged ural
kodói szivének megnyilatkozásától, de azt is tud
juk hogy állami életünk levegője mindig terhes 
^közgazdaságunk vetéseit fenyegető felhők pá-

ráÍtÓ1,Midőn tehát most alattvalói hűséggel telt 
szivünk óhaját nyilvánítjuk Felséged előtt, hogy 
venné kegyesen és atyai jó indulattal megemlé
kezésünket fenkölt személyének mai ünnepén, 
midőn megújított fohászkodással kérjük az Istent, 
hogy nyújtsa hosszúra jó Királyunk drága életét 
— nem tudjuk elhallgatni azon legalázatosabb 
kérésünket sem, hogy ne vonja meg tőlünk ural
kodói bölcs belátásának amaz áldásait sem, me
lyek arra vannak hivatva, hogy ama kártékony 
villámokat tőlünk elhárítsák.

A kitörő éljenzés jelezte, hogy a közgyűlés 
tagjai megtisztelve érzik magukat, mikor ily ékes
szólás tolmácsolta szivük érzelmeit.

A főispán rövid lelkes szavakkal, a király 
éltetésével bezárta az ülést.

A városházán.
Az előkelő közönség ezután a városház 

nagytermébe vonult át, ahol Széchényi Viktor 
gróf főispán a következő beszédet mondotta : 

Tiszteit Uraim:
A legszerényebb családi körben is megszól

ták ünnepelni, ha a családfő Isten különös ke- 
gyelmeképen megülheti születésének 80-ik év
fordulóját.

Mennyivel nagyobbá, mennyivel magasz- 
tosabbá válik egy ily ünnep, ha azt egy egész 
nemzetcsalád ülheti fejedelmének 80 ik születése 
napján.

Nem a bizantizmus, nem a szolgalelküség 
alázkodó össztöne, de Felséges urunk iránt mind
nyájunk szivében élő tisztelet, ragaszkodás és 
szeretet az, mely bennünk a mai napon itt ösz- 
szehozott.

Nem akarom itt ősz királyunk érdemeit 
méltatni. Nem azért, mintha azoknak föltétien bá- 
muiója és méltánylója nem volnék — de azért, 
mert gyönge szavam és igénytelen személyemet 
nem tartom méltónak arra, hogy ily magasztos 
föladatra vállalkozni merjek.

Hivatott történetírók ihletett tolla fogja 
azokat bokrétába kötni.

Csak arra kivánok szorítkozni, hogy rá
mutassak ama általános, mondhatnám határtalan 
tiszteletre, mely I. Ferenc József személye iránt 
müveit világszerte megnyilatkozik.

E  tisztelet nemcsak a megszentelt fejet éke
sítő koronának, de ama bölcsességnek, köteles
ségtudásnak és szivjóságnak szól, mely egy igen 
hosszú emberélet alatt Ferenc Józsefet az ural
kodói erények általánosan elismert példányképévé 
avatta.

De nemcsak a bölcs fejedelmet tiszteli benne 
a világ — tiszteli az embert is, kit a sors bár 
80 évig egészségben megtartott, de kit csapásai
tól soha meg nem kiméit és súlyosabbnál súlyo
sabban mérte rá a megpróbáltatások egész özönét.

De soha a röpke percekig reá sütő szeren
cse fénye, sem a kérlelhetetlen sors keményebb 
fejszecsapásai soha egy szemernyire sem bírták 
a. szigorú kötelességteljesités pályájáról elnyomni.

Élete . célját, népeinek boldogságát soha 
szem elől nem tévesztette. És ha voltak is a 
múltban időszakok, midőn nemzet és királya közé 
félreértések nyomultak, úgy azok bizonyára nem 
jóhiszeműsége hiányán múltak s  az O nemes 
szivének fájhattak legjobban.

Szive sugallatát követte' tehát az ország 
legősibb városának közönsége, midőn alattvalói 
hűsége jeléül a mai napon e díszközgyűlésre 
megjelent, hogy egy itt elfogadandó fölirat. be: 
nyújtása által Ő is a hódolva üdvözlők sorába

állj°n’üdvözlöm, t. vendégeket és a tekintetes,bi- ' 
zottsági tagokat éá az ülést megnyitván, kérem a 
főjegyző urat, a fölirat tervezetének fölolvasására.

A beszéd elhangzása után fölszólította Far
has Sándor aljegyzőt, hogy a felirat tervezetét 
olvassa fel. A szép, lendületes felirat, amely min
den részletében őszinte lelkesedést keltett, a kö
vetkezőleg hangzik:

Apostoli Kir. Fenség!
Legkégyelmesebb Urunk I

A magyar nemzet hálatelt szívvel köszöni 
a népek sorsát intéző Gondviselésnek, hogy aki
nek fejét Szent István koronája érinti, Felséges 
Urunk és Királyunk Isten kegyelméből 80-ik szü
letésnapját ünnepli.

Immár egy ezredéve lesz annak, hogy nem
zetünk a királyi koronát államiságának, alkotmá
nyos jogainak és szabadságának jelvényévé tette, 
s  azóta hagyományos és állandó a-magyar nem
zet rajongó szeretete, törhetetlen hűsége és ál
dozatkészsége koronás királya iránt.

Immár egy ezredéve lesz annak, hogy a 
Szent korona a nemzetközi egyetértés, béke 
és szeretetnek szimbóluma, kapcsa és hordozója 
s azóta rendíthetetlen a magyar lélek hite és bi 
zalma az Uralkodóban, kinek fején a Szent ko
rona ragyog és soha nem szűnik meg hinni ab
ban a nagy történelmi igazságban, hogy Magyar
ország csak akkor lehet igazán boldog, független 
és szabadiba király és nemzet félreértés nélkül 
egyesülnek gondolkodás és érzelemben. Éppen 
ezért a magyar nemzet szive mélyéig megrendülve 
részt vett azokban a súlyos megpróbáltatások és 
szenvedésekben, amelyek Felségedet boldogem- 
lékü fia, Rudolf trókörökös és áldott emlékű neje, 
Erzsébet királyné gyászos és tragikus elhunyté
val érték.

Hiszen az egyikben a magyar nemzet a 
jövő reménységét, a másikban nagy jótevőjét s ' 
védő szellemét siratta.

És büszke volt nemzetünk nagy és fenkölt 
lelkű uralkodójára, aki a legnagyobb csapások 
és szenvedések súlya alatt meg nem törve vi
gaszt és feledést az uralkodásnak népei boldogi- 
tására irányzott magasztos munkájában keresett, 
méltóan viselve homlokán a nagy költő diszkó- 
szoruját: a legelső magyar ember a király !

“ Most pedig, amikor az egész világ és min
den nemzet a csodás lelki és testi erővel ékes, 
a népei iránti atyai gondoskodás és kötelességtel- 
jesitésben soha ki nem fáradó ősz uralkodóról 
tisztelettel emlékezik meg és siet őt üdvözölni 
80-ik születésnapjának ünnepén : A magyar nem
zet is mélységes szeretet és hódolattal teszi le 
üdvözlésének koszorúját felséged lábaihoz.

Ebben a hódolatkoszoruban, amelyet a ki
rályának életével és vérével áldozó hűséges nem
zet ajánl Felségednek, egyik szerény levélke 
Székesfehérvár szab. kir. és egykori koronázó 
város polgáraié, akik egy szívvel és lélekkel részt 
vesznek a nemzet leikéből feltörő fohászban: a 
magyarok Istene tartsa meg sokáig Felséged éle
tét a nemzet és uralkodóház fénye, üdve és di
csőségére.

A főispán az ünnepi közönség egyhangú 
éljenzésétől kisérve fölkérte a polgármestert, hogy 
a feliratot a kabinetiroda utján Őfelségéhez ter
jessze fel.

Disiebód a püspöknél.
Délben a megyéspüspök diszebédet adott, 

a melyen körülbelül ötvenen vettek részt, rész
ben a-katonaság, részben pedig a megyei bizott

sági tagok köréből. Közben á megyéspüspök a 
következő gyönyörű beszédet mondotta; ;

Mélyen tisztelt Uraim!
Kedves Vendégeim!

A királyhüségnek, á király iránt való 
szeretetnek két fényes közgyűlésen gyönyörű 
megnyilatkozását láttuk ma. Most harmad
szor találkozunk e gondolat által vezérel
tetve, de ha, százádszor. jönnénk össze, ha 
századszor dobbanna össze a szivünk, szá- 
zadszor olvadna harmóniába lelkünk e ma
gasztos érzelem hatása alatt, mindig hatal
masabb erővel éreznénk a magyar Király 
iránt való lojális hódolatunkat.

Ez a nap nagy nap emberileg s még 
nagyobb királyilag, Isten kegyelméből való 
80 esztendő. Nagy kor, nagy szám: Nagy 
napszám az egyszerű ember életében, - 
érezzük — mennyivel nagyobb napszám, 
ha király éli át ózta hatalmás időt, a kinek 
életéhez a népek boldogsága fűződik, a ki 
európai harcok zivatarában áll, a ki a haza 
fölvirágoztatásának leghatalmasabb tényezője. 
Ö felsége élete ilyen nagy napszám. Nemes, 
fnlaéges élet, ember az ő dicsőségében és 
dicső az ő királyságában. Királyi ember, a 
ki ámbár megjárta az élet gondokkal ter
helt útját, mégis megmaradt olyannak, a 
kinek lelkén nem homályosodott el az ide
alizmus napja. Lovon ült mindig és nem 
járt gyalog — erkölcsileg veszem ezt a gon
dolatot. Az ilyen ember előtt nemcsak mi 
hajtjuk meg zászlónkat, a kik közvetlen 
közelségében élünk, hanem tűntet mellette 
minden idegen nemzet is.

Ez a királya miikirályunk. Mi tudjuk, 
hogy senki bennünket nem: ért meg úgy, 
mint a hogyan ő megért. Az ö életében lát
juk legjobb" törekvésünk garanciáját.

Mózesről azt mondja a szentirás, hogy 
80 éves korában állott népének élére, azért 
hogy bevezesse azt a pusztán keresztül az 
ígéret földére. A magyar nemzet alkotmá
nyos élete is a pusztaságban való vándor
lás, a honnan az ígéret földét, a teljes nem
zeti szabadság életét, a független Magyar
ország ideálját reméljük. Ilyen Mózes kell 
nekünk, ilyen vezért, ilyen királyt várunk, 
szivünk kívánsága, lelkünk imája, az egész 
nemzet harmóniába összeolvadó óhaja, hogy 
bevezessen bennünket az ígéret földére. 
Legyen látó, legyen a karja erős,- a kardja 
kemény, acélos, hogy elvezessen bennün
ket á teljes függetlenség, a nemzeti önálló
ság ideáljához. Ehhez adjon a magyarok 
Istene neki erőt, a nemzet szivébe bizalmat, 
szeretetet, hódolatot, hogy egymás megér
tésével, zavartalan harmóniában kiálthassa: 
Éljen a magyarok királya! ‘ .

Ú J D O N S Á G O K .

Királyi kitüntetések.

A hivatalos lap tegnapi száma egész 
sereg kellemes hírrel lepte meg az országot. 
Királyi kitüntetésben részesített- olyanokat, 
a kik az emberszeretet és közjótékonyság 
terén embertársaikat örökös hálára kötelez
ték. Gninfeld Jakab nagybirtokos a IH. oszt. 
vaskorona rendet kapta. Jó szivet, különö
sen a tuberkulózis által sújtott szenvedő 
embertársaink gyógyítására szánt alapítvá
nyait mmdenki ismeri. * ! ■

Koronás arany érdemkéresztet kapott 
Gebhard lgnácné, aki az 1866—67-iki éhínség 
idején ma is virágzó „Jótékony Nöégylet“ 
alapjait megvetette. Az eszme az ő leikéből

Intézeti fehérnemű fiuk és leányok részére nagy 
választékban; harisnyák, keztyük, kötények és 
iskolatáskák, schiffonok, valódi rumburgi és creász 
vásznak, asztalterítők, törülközők és paplanok.

! Szülök figyelmébe!
Gyukits, Borsalinó és Habig kalapokban, ingek, ■■ 
gallérok, zsebkendők és nyakkendőkben igen
nagy válasz ték .--------------------------
Flanel takarók, linóleum és bőrvásznak. ----- r r i

Ölesé, szolid, szabott árak. Olcsó, s/olid, szabott árak
b e n  ó riási V álaszték .  --------------------------------- ■ ------------- * ■ ■ ------------

KnazovKaekj B éla riiiatárnliáza
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fakadt, az alapvető munka oroszlánrésze az 
ő vállaira nehezedett s évtizedeken keresztül 
egyik legmunkásabb tágja volt az egyesület
nek. Ma magas kora s a vele járó7 gyengél
kedés megakadályozzák őt a tevékenység: 
ben de Székesfehérvár lakóinak, különösen 
szegényeinek léikéből nem mossatél emlékét
az idő. . . ,

. ö zv .H a h n  Jakabne, az izraelita krajcár
egylet megalapításánál végzett nagy munkát- 
Nemes; jó lelkét, a szegények iránt tanúsí
tott páratlan nagylelkűségét általánosan is
merik városszerte.

Molnár Béláné, a református nőegyletet, 
illetőleg a szegény gyermekeket felruházó 
egyesület működését lendítette fel és irányí
totta nagy buzgalommal.

A négy kitüntetés osztatlan és őszinte 
örömet kelt mindenütt. Mindenki szívesen 
látja a kitüntetés fényében azokat, akik a 
szeretet nagy munkájával valamennyiünk 
fölé emelkedtek.

— Személyi hirek. Saára Gyula dr. 
polgármester visszaérkezvén városunkba 
átvette hivatala vezetését.

Bilkei Ferenc, a Fejérmegyei Napló 
fel. szerkesztője á németországi kath. nagy
gyűlésre Augsburgba utazott.

— Egyházmegyei hirek. Knitteihoffer István, 
belvárosi plébános szerdán a megyéspüspök ur 
kezébe letette a plebánosi esküt. —• Prohászka
Ottokár dr. megyéspüspök „Sebestyén....József.
pázmándi_ Jkáplánt Szabó Ferenc.^helyéba és 
GyörgyfjTnos káplánt az újonnan szervezett állásra 
g toE atón iE "’kiiiéVezte.Gerencsér János duna- 
bogdányi segédlelkészt Budafokra, Kászt Péter 
ujmisést Bodajkra, Sárdy Péter ujmisést Duna- 
bogdányba, Horváth Vince ujmisést Ráczkevére. 
Lisznyay Ferenc ujmisést Isztimérre, Papp Lajost 
ujmisést Dunapentelére, Preiner István ujmisést 
Kálozra, Aradi Ignác ujmisést Pázmándra, Deb- 
reczenyi Gyula sárszentmihályi helyi káplánt Szé
kesfehérvárra a belvárosba és Szegfű Ignácot, a 
kit főreáliskolai hittanári állás aról saját kérel
mére fölmentett Dunaadonyba segédlelkésznek 
küldötte.

— Hírek a pónzügyigazgatóság köróból.
Stuller József pénzügyi tanácsos királyi tanácsosi 
címmel és a Vl. fizetési osztály jelleggel Makóra
penzügyigazgatónak neveztetett ki. Helyébe Nagy
váradról Major Lajos pénzügyi tanácsos, néhai 
Major Ferenc dr. főorvos bátyja jön; Major La
jost saját kérelmére helyezték hozzánk. Máthis 
Kálmán számvevőségi főnök, számtanácsos a 
nyugalomba vonult Halla Nép. János helyébe 
neveztetett ki Szekszárdrol.

—  Herceg Eszterházy Miklosné ha
lála. Megrendítő csapás érte herceg Esz
terházy Miklóst. Mint Sopronból jelentik: 
Neje, született Cziráky Margit groínő csil
lagkeresztes és palotahölgy, gróf Cziráky 
Antal leánya, ma éjjel 11 órakor hirtelen 
meghalt. A hercegnő mintegy hét héttel 
ezelőtt gyermekágyban feküdt, aminek lát
hatólag 4semmi ütókövetkezménye nem 
maradt. A hercegnő betegágyánál ma meg
jelent dr. Steinlechner bécsi orvostanár, a 
hercegnő állapota ugyanis hirtelen súlyosra
fordult, de a betegen már nem tudott se
gíteni. t

Herceg E ste rh á z y  Miklós 1898 november 
11-én kelt egyb BécsDen Cziráky Margit gróf
nővel. Házasságukból öt gyermek származott. A 
leefiatalabbnak keresztelője, csak napokkal előbb 
folvt lé áz észterházai kastélyban.; Eszterházy 
herceget egy nappal előbb lovaglás közben bal
eset is é rti; Azóta semmi újabb hir , nem. érkezett 
a  hercegi párról, annál megrenditőbben hat a 
szomorú hir, mely a katholikus társadalmi moz

galmakban oly kiváló érdemeket szerzett főur 
családját sújtotta. A jótékonyságáért, nemes szi
véért széles , körökben ismert és tisztelt hercegnő 
halála imély. részvétet fog kelteni az ország egész 
társadalmában. A hercegnő halála a gróf és her
ceg Eszterhazy-családokon kivül a Cziráky, Keg- 
levich, Széchenyi, Trauttmannsdorf grófi 'csalá
dokat borította gyászba.

— Kitüntetés. Ő felsége a király elrendelte,
hogy Takáls Géza helybeli honvédhadnagynak, 
aki egy tűzvész alkalmával kitüntette magát, el
ismerése okiratilag tudomásul adassék. .

— Kinevezések a honvédségnél. A hon
védelmi miniszter Emmer Antalt a 17-ik honvéd 
gyalogezredhez hadnagygyá, továbbá Vildenauer 
Kálmánt, Kmtis Istvánt és Koszmoszky Rezsőt 
zászlóssá nevezte , ki ugyancsak a helyben ál
lomásozó 17 itt; gyalogezredhez. Szenzenstein Já
nost, Szenzenstein János városi bizottsági tag 
fiát, aki most végezte jeles eredménnyel a hpn- 
védhadapród iskolát, a helyben állomásozó 17. 
honvédgyalogezredhez zászlóssá nevezte ki a hon
védelmi miniszter.

— Az ipariskola tanítói k ará t; Pausch 
Rafael igazgatót, továbbá Weisenfeld János, Csip
kés Gyula, Teieky Sándor, Szeib István, Megyesy 
József és Vagner Antal tanítókat Mártonfi Marton 
az ipariskolák országos főigazgatója a helybeli 
ipariskolánál betöltött állásukban megerősítene.

— A iózus Szive templomára legújabban a 
következő adományok folytak: be Cziráky Erzsé
bet grófnő és Almássy N. grófnő (Zichy Lujza
grófnő u t j á n ) ..................... . . 20 kor.
Ambach Józsefné . . . . . . . . . , 20 „ 
Özv. Wurczinger Józsefné (oltárra) . . 600 „ 
Vig István . . . . .  i . . . . . . .  5Ö „
Aschenbrenner Ferenc.............................  3 „
Három te s tv é r .........................................  3 „
Czebedin Emma . . . . .....................  3 „
Szekeres Tóth Jánosné . . . . . . .  2 „

— Vadászat. A megyéspüspök sárkereszturi 
birtokán vadászat volt folyó hó 16-án. A vadá
szaton részt vettek: Szüts Jenő alispán, Havra- 
nek József volt polgármester, Nagy Alfonz jószág
kormányzó, ifj. Havranek József v. aljegyző, 
Meszleny Béla szoígabiró, Riffer Béla főerdész, 
dr. Kocsis Béla orvos, Magyarffy Gyula intéző 
stb. Terítékre került 50 nyúl, 80 fogoly, 10 drb. 
fürj és 6 drb. vadgalamb.

—  Áthelyezés. A móri polgári iskolához
Muszély Ágost szigetvári polgári iskolai rajzta- 
nitót helyezte át a kultuszminiszter. ;

— Kinevezés. Csöngedy István, kelemen
halmi tanítót Vajda Ödön zirci apát a kegyura- 
sága alatt álló elöszállási plébániához a nyuga
lomba vonult Laszczik Gyula helyébe kántor- 
tanitó nevezte, ki.

—  Keresztényszociáiisták ünnepe. A Szé
kesfehérvári Keresztényszociáiista Munkás-egye
sület Szent István apostoli király ünnepén d. u. 
5 órakor Távirdá-utca 6. szám alatti ház udva
rán hazafias ünnepélyt rendez. Kedvezőtlen idő 
esetén az ünnepély a nagyteremben fog megtar
tatni. Belépő-dij nincs. Az ünnepély műsora a 
következő:

1. Hymnusz. Előadja a dalárda.
2. Megnyitó. Tartja K. Horváth István ka

nonok, elnök. c -
3. Szentek unokáihoz. Mindszenty. Szavalja 

Udvardi Ignác II. é. theologus.
4. Szent Istvánhoz. Előadja n  dalárda.
5. Ünnepi beszéd. Tarija dr. Angeli .Ödön

ügyvédi ■* '■■■ ' 1
6. Hazafias dal. Előadja-a dalárda.. ■
7. Riadó. Hortobágyi. Szavalja. : Bencze

Ernő papnöv. - . Tr .,
8. Zárszó. Tartja Krasztina Lajos igazgató.
9. Szózat. Előadja a dalárda. • . .
Közreműködik a székesfehérvári felsővárosi

r. k. dalárda Kammel József vezetésével. - ; j 
’ ‘ __Sorozások. Folyó hó 22-én kezdődnek

meg a székesfehérvári járás sorozásai a helybeli 
ipariskola tornatermében.; A váli járásban a ^so
rozások szeptember hó 2, 3, 5r . 6, 7, 9 én ..fog
nak megtörténni Székesfehérvár városában szept. 
27-én, 28-án és 29-én soroznak. ‘

.. , — Arató-ünnep. Sárkpresziuról írják : Aug. 
9-en fejezték be az aratók munkájukat a székes
fehérvári püspökség sérkeresztüri gazdaságában: 
A . püspök aratói, mintegy 120 pár, megjelen
tek az uradalom . derék,! intézőjének lakásán, 
szónokuk az aratógazda okos beszédben adott 
kifejezést legnagyobb köszönetének uraságuk a 
Püspökurunk,,, valamint áz. urod.1 intézőjének, 
hogy ', ez „évben is minden fenaftadás nélkül "véV 
gezhétték be terhes munkájukat. Erre az ..jurád, 
intézője beszédet .intézetten munkásokhoz,' szi
vükre kötvén, hogy ezután is oly hűséges mun
kások legyenek, mint addig voltak, — né, hall
gassanak azokra a mindent .ígérő, deLsemmit 
nem adó szociáldemokrata felhivésokfa. Ézek 
után begördült az udvarra, a borosliordó, meg
szólalt a cigányzene s. volt vigalom, tánc éiieli 
12 óráig. ’ 1 •

— Kérelem. Szent István napján a magyar
nép nemcsak, egyházi, hanem nemzeti Ünnepét is 
ül. Meg vagyok győződve, hogy e napon minden 
magyar ember kegyelettel goddot őseink .vallásos 
és hazafiás erényeire. S hogy mi ezen; erényeket 
ma már csak csodáljuk s nem gyákOToljük,“éű- 
nak tulajdonítom, hogy gyermekeink s aláren
deltjeink előtt kevesebb kegyeletet tanúsítunk őse
inknek kiváló erényeivel szemben, mint?, a mennyit 
a gondos hazafias és vallásos nevelés' Jmegkiván. 
Pedig az íg^zi nevelő a példa. Ezehmegj&ősíő. 
désből vezérelve,' feUtórejtí^"Íparésmesiíeiíei&^t, 
szíveskedjenek megparáncsphjirom.kath. 
iparostanulóiknak, hosv a Szent István .napján a 
Székesegyházban leggel 8 órakor megtartandó 
körmeneten résztvegyenek s ezért jelzett napön 
£ 8 órakor az ipariskolában jelenjenek’ hon
nan az igazgató vezetése mellett téatüijgtileg a  
körmenethez csatlakoznak. Pausch Aí/oefi ̂ ipar
iskolai igazgat 6.' '■;■■■ ■ - í .-'rí.!-;

— Értesítés. A Szent István királyról cím
zett temetkezési társulat élnöksége ezúton1 iá ét- 
tesiti a t. tagjait, hogy igazgatópénztárnökká 
Szabó József választatott még, ennélfogva‘ ezen
túl bármily társulati ügyben nejeiét! igazgató
pénztárnokhoz forduljanak, kinek lakása laricsftr 
utcában van. :

— Nők a felsőkereskedelmi iskolákon.
1. Hogy a nők előtt né'csak 'a tudomérfyös;fjí&- 
lyák legyének nyitva, hanem azok képességeiket 
a gyakorlati pályákon és érvényesíthessék; tárhely 
pályákon ernyedeüen szorgalmúnknál 'ésíiiágy- 
foku megbízhatóságuknál fo g v a e d d ig ' isi na
gyon beváltak: a vallás- és közoktatásügyi mi
niszter a múlt 1909| 10 iskolai évben már három 
női felső kereskedelmi iskolát engedélyezett, 
amelyekben a tanfolyam ugyancsak: háremével 
és érettségi vizsgálattal záródik. A■; miniszter azon
ban még tovább is ‘ menti amenyiben<nőkhék:,^zt 
is megengedte,; hogy ázt a  hároméves tanfolya
mot a lakóhelyükön levő, vagy > ahhoz< > legköze
lebb eső felsőkereskedelmi liskolában^ mint:! m a 
gántanulók végezhessék;él. .< ) hut-ujisóíi i)

2. Akik pedig az egy éves .női kereskedelmi

akár Írásban akéc^sző ^^ lljN ^^jC flA ii 
kedelmi iskola igazgatójához-fordulni.' fKö^e^bbi 
fülvilágositással > délelőtti -> .drákb^i fihárkiijek
szívesen szolgál* a felső;kereskedeimi iskolajgaz-

'sgatósága.,.-, , ■-Ír»«'í.í‘:ií? l̂í'»fu sa
,, Szerelmi dráma?- Megdöbjb,entöasY^es 

drám áró l ad  h i r t J;á^'í^viró<,,Jenő íközsőghől. 
Folyó h ó  l& án  este - - .m in t  a  itáv iró  rö 
videsen je lenti — MOiál^ 27 éves nős 
családos em ber fo ifó  pjszfoUy^ •
ftó M á r i to  .egy csinos szép jeinői A
golyó súlyosabb sebesülést ejtett. iÁszeren- 
csótlen em ber azután maga* ellen  fordíto tta  
a  fegyvert és szivén lőtte m a^ it. R ö g tö n  
m eghalt. A távirati jáentósrié E^ccps 
dr. tö rv én y szék i orvos k iu tazott á  hely- 
szinóre, h o g y  m egejtse a  boncolást. 'i Jö v ő  
gyám unkban  bővebb értesítést közlünk ' a  
drám áról, m elynek h á tterében  szere lm i mo- 

, tivum oi.-sq tünk. .... ■ -.
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• — A kath. sajtóért, A szegedi kath. Nagy
gyűlésen hangzott el épen a kath. sajtó nagy m- 
dozatkészségü, meleg szivü munkásénak s ked
ves ismerősünknek Csttcs' István sukorói plébá
nosnak indítványéban az az óhajtás, hogy hason
lóan más jótékonycélu egyesületekhez, a Kath. Saj- 
tóegyésület is készíttessen ü;’ n. jótékonysági le- 
vélzéró-bélyegeket. Egyesületünk vezetősége mél
tányolván a közönség, kívánságát, él is készíttette 
a bélyegeket. V .
" A sajtóe-gyesület igazgatója, Malcsmer 
Emil megküldötte szerkesztőségünkbe a. levél
záró bélyeg mintáját, amely csinos ízléses fei'vi- 
felben szinte kínálkozik, hogy felhasználjuk ne
mes céljára, a kath. sajtó támogatására.

Jótékonysági levélzáró-bélyegeink egyelőre 
csakis a  zöld színben kaphatók központi Irodánk
nál (Bpest. IV. Ferenciek-tere 7. sz. V. lépcső, 
I. emelet.) darabonként 5 (5) fillérért. A minimális 
mennyiség, amelyet az összeg előzetes beküldése 
esetén postán bérmentve küldünk, 1 (egy) teljes 
iv, vagyis 30 darab, ára pedig 1 k. 50 fillér. ^

Azoknak akik fel tudják fogni a kath. sajtó 
de mondhatjuk igy i s : á tisztesség sajtója fel
karolásának nagy horderejét, nem kell külön aján
lani a kath. sajtó támogatásának e hasznos prak
tikus módját. A kathotíkus sajtóegyesület.

— A Szent fetvánnapi munkaszünet. A ke- 
reskedelmügyi miniszteri rendelet értelmében Szt. 
István napján a következő ipari munkák és áru
sítások vannak megengedve: Déli 12 óráig: bor
bély és fodrász iparnál, gyorsáru fuvarozása, kis
iparnál sürgős javítási munkálatok, mészáros, 
hentes és kolbászkészitő iparnál, sertéshizlaló te

lepeknél. Délelőtt 10 óráig: minden a napi élel
mezés körébe tartozó cikkek árusítása és ház
hoz száljitása, nemkülönben a szatócs üzletekben 
hasonlóan, á pékipari munkálátok, ideértve a 
pékműhelyekből történő elárusitást és házhoz 
szállítást is. Délelőtt 9 óráig: az iparszerben 
űzött ablaktisztítás és szobapadló fényezés. Vé
gül tekintettel arra, hogy két munkaszüneti nap 
összeesik, a kereskedelmügyi miniszter 56610 
számú rendeletével mégengedte, hogy a folyó hó 
21-ére eső vasárnapon reggeli 6 órától déli 12

. óráig és esti 6 órán túl az ipari munkák aka- 
dálytaiánul . végezhetők legyenek.

—  Junga Sebő elítélése, Jmtga Sebőnek 
a  szerencsétlen honvédszázadosnak ügyében  
nevezetes fo rdu lat tö rtén t folyó hó  14-én a 
bpesti honvédfőtörvenyszék előtt. T udva
levőleg a  helybeli honvédhadbiróság  fel
m entette a  pokolgépes századost, s igy  ke
rü lt ügyének tárgyalása a  felsőbb fórum , a 
főtörvényszék elé. I t t  hosszú tárgyalás u tán  
folyó h ó  14-én elítélték 8 hónap i fog lár fog

. Ságra. Az ítélet érdekesen m agyar izgatják
katonai: körökben. Egyesek, a  katonai tö r
v ényekre  alapítván vélem ényüket azt állít
ják, h o g y  Ju n g a  Sebő az ítélettel együtt, 
an nak  folyom ányaként elveszti rang já t is. 
A kato n a i tö rvények  ugyanis ú g y  intézked
nek, h o g y  az a  katonatiszt, ak inek  elítélése 
6 hónap n á l továbbra szól, m egfosztatik 
rang já tó l is. Mások ellenben a  m ellett é r
velnek, h o g y  Ju n g a  Sebő ügyében  annyi 
enyhítő  körü lm ény  van, h o g y  rangjátó l 
nem  fog ják  m egfosztani s ezt az ügyet ka
tonai becsületb iróság  ítélete alá fog ják  bo
csátani. H a .abecsü le tb iróság  kedvezően ítél, 
Ju n g a  Sebő  m egtartja rang ját, ső t m inthogy 
az elő léptetések  sorrend jében  m ost előlép
tetés e lő tt áll ő rnagygyá fog ják  kinevezni 
és p ersze  —■ nyugdíjazzák.

— Nagyboldogasszony napja és katonáink.
Vettük a  következő panaszos levelet, amelynek 
közlésével jelezni óhajtjuk, hogy ,a  benne feiféje- 
zett fölhóborodóst teljes mértékben osztjuk, s a 
sérelmét áz illetékes körök figyelmébe ajánljuk a 
jövőbeni orvoslás végett; A levél igy hangzik :
. ; Tekintetes szerkesztőség!

. = ,  Olyan tényt kell becses tudomásukra hozni, 
amely katholikus érzületemet s az enyémmel 
együtt bizonyára sok ezer székesfehérvári katho- 
likusét mélyen sérti. Nagyboldogasszony napján,

* ezen a  gyönyörű ünnepen a székesfehérvári non- 
védelmek nem volt pihenőjük, sőt délután négy 
éréig gyakorlatoznak kellett a Sóstó melletti 
gyakorlótéren, s  ki- é s ! bevonulásuk alkalmával, 
tehát kétszer, kinos meglepetésben kellett része-

sülniök^a katholikus hívőknek, akik igy győződ
hettek meg róla, hogy míg egyebütt a katonaság 
respektálni szokta a hívőt vallásos érzéseit es 
ünnepi hangulatát, addig Székesfehérvárott kato- 
náék ezekkel az érzésekkel és hangulatokkal ab - 
szolute nem törődnek. Kétszeres a megbotrán- 
koztatás: a katholikus katonákat elvonták az 
ünnep megszentelésének lehetőségétől, a civil 
hívőket pedig a katonai fölvoriuléssal botránkoz- 
látták meg.. Tisztelettel kérdem, hogy mikor a 
zsidó vallásu katonákat a zsidó ünnepek alkal 
mával tudvalevőleg fölmentik a katonáskodás 
alól, miért kell éppen a katholikus katonákat 
vallási ünnepük idején a reglamára tanítani ? 
Kérdezhetem ezt annál jogosabban, mert az én 
fiam is, aki vallásos nevelésben részesült,^kény
telen volt részt venni ebben a hivatalos ünnep
rontásban. Tisztelettel Egy katholikus polgár.

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
nagy választékban kaphatók Klökner Pé
ter udvari könyvkereskedésében Székes-
fohpnrárAn

— Sok a dinnye. Nem nálunk, hanem a 
szomszéd Dinnyésen, Gárdonyban, Agárdon, ahol 
eladásra nagyban termelik a dinnyét. Mindig volt 
szépen, de az idén igazán várakozáson felül 
ütött be a dinnyetermés. Termesztik a gárdonyi 
községi földeken, az agárdi Nádasdy Tamás-féle 
grófi birtokon, de termesztik nagyban a dinnyési 
uradalmak s a dinnyési gazdák is. Viszik aztán 
vaggon számra széles Magyarországra, de még 
a távoli külföldre is, ahol nagy szeretetben van 
része a magyar dinnyének. A dinnyési gazdaság 
például vaggon számra szedeti a dinnyét és viteti 
Kanizsára, Pragerhofba stb. Persze jó pénzért. A 
vidéket különben naponként felkeresi 80—100 
kocsi és szállítja a dinnyét egész Fejér- Vesz- 
prémmegyébe. A szegény ember, dinnye adás- 
vevés által- természetesen a dinnye szezonban 
egy kis keresethez juthat. Rá is féri

— A tüzoltóversény. Az Adonyban közgyű
léssel kapcsolatban tartandó tüzoltóversenyre ed
dig öt község tűzoltósága jelentkezett, u. m .: 
Ráckeresztur, Dunapentele, Ercsi, Bicske és Ká- 
polnásnyék.

— Baleset a vasúton. A jó öreg Déli Va
sútnak, mint értesülünk, kedden ismét volt egy 
kis kellemetlen balesete. H reggeli gyorsvonat, 
mely már Budapestről jókora késéssel érkezett, 
egy veszedelmes harmadosztályú kocsit hozott 
magával. Felül ott ékeskedett a „nem dohányzók
nak“ c. nikotinellenes figyelmeztetés, melyet 
azonban az egyik kocsitengely cseppet sem res
pektált. Füstölgött kegyetlenül. A fehérvári állo
máson kicserélték a veszedelmes kocsit, de az 
uj sem akart elődje dicsőségéből engedni s da
cára annak, hogy a „gyorsvonat" a bicskei vi
cinálisra erősen emlékeztető iramban kocogott a 
a szép Balaton partjai felé, az uj kocsi is majd
nem meggyuladt, mire a vonat a lepsényi állo
másra ért. Itt újabb félórai késéssel ezt a kocsit 
is lekapcsolták. De ekkor meg a vonat érdemek
ben megkopott mozdonya mondta fel a szolgála
tot. Szerencsére, a gyorsvonat után haladó sze
mélyvonat közben beért a lepsényi állomásra s 
igy ennek mozdonyát állították a gyorsvonat elé, 
mely aztán szerencsésen levontaita a gyorsvonat 
pasasait a Balaton partjára. Az árván maradt 
személyvonatnak aztán Fehérvárról kértek pari
pát. Rossz nyelvek azt mondják, hogy a gyors
vonat elé léptetett munkaképes személyvonati 
mozdony államvasuti portéka s csak kölcsönben 
van a Déli Vasútnál. Brahm lovagék pedig mint 
hírlik, újabban ismét azon törik a fejüket, hogy 
a sohasem zsúfolt, mindig pontosan járó vasút 
túlságosan alacsony. tarifáját fel, fogják emelni, 
aminek révén 6—8 miliő korona jövedelemtöbb
letre, illetőleg osztálékszapörulatra számítanak. 
Helyes I ;; ,

— A cigány katona. Lakatos Mátyás egy 
közönséges szabadbattyáni cigány. Különben sze
kerészkatona Budapesten; A cigány katona már 
többször megszökött s mindannyiszor visszavit
ték. A múlt hónapban megint megszökött s az 
ő cigányságára vall, hogy egy egész hónapig tu
dott bujdosni a falu környékén, míg tegnap si
ketült nyakon csípni: és visszazsuppolni a ka
szárnyába.

1910. augusztus 19.

—  Keresztényszocialisták. Vasárnap 
d. e. 10 órakor nagy értekezletet tartunk 
Távirda-utca 6. sz. alatt. Az összes tagok
megjelenését kérf azyElnökség !-, .

—  Tüzek. Bodajki tudósítónk írja: ’ 
Grünfeld Jakab, bodajki földbirtokos szé- 
rüskertjében folyó hó 17-én d. u. 6 
óra tájban tűz -ütött ki. Az ürodalom 
összes búzatermése, 2200 kereszt búza a 
lángok martaléka lett. A tűzoltásban reszt
vettek a bodajki önk, tűzoltókon kívül
a páratlanul fegyelmezett és oktatott le- 
hérvárcsurgói és sörédi tűzoltók. A kár 
mintegy 50—60000 korona Legjobban 
vannak sújtva a szegény masinázók, kik 
a téli kenyértől a keresethiány miatt 
elesnek. ' : - : ;

A Seregélyeshez tartozó Hippölitma- 
jorban, Zichy Nép. János birtokán folyó 
hó 16-án éjjel szintén nagy tűzvész pusz
tított. Egy hatalmas buzaasztag égett el 
még eddig ismeretlen okból. Á kár 30000 
korona, biztosítás utján azonban' megtérül.

— Egy urinő. Említettük, hogy Klein Her- 
manné, cgv móri uriasszony 320 koronát ellopott 
egy székely házaló asszonytól. A derék „uri
asszony “-t a tegnapi törvényszéki tárgyaláson 
elítélték 2 évi fegyházra.

— Tűz. A Seregélyeshez tartozó Ernő ma
jorban az aratók szalmarésze még eddig isme
retién okból elégett.

Gondos családi nevelés mellett ellátásra 
elfogadok kél kis-dtákot özv. Velinszkiné 
(Halász u. 7.)

A természetes Ferencz József-keserü- 
viz már kis adagokban használva is biz
tosan és fájdalom nélkül hat. Szemben a 
vásári módon feldicsért s külsőleg bár
mily tetszetős hashajtó-készitményekkel 
sem a beleket uem izgatja, sem általános 
rosszallóiét nem okoz !

A valódi Ferencz József-gyógyviz 
ideális „természetes" tisztitó hatásánál 
fogva még elgyengült emésztő szerveknél 
is alkalmazható, a mi más hashajtősze- 
reknél tilos. Angolország legjelentékenyebb 
orvostudományi szaklapja,a „Láncét11 ezért 
következőkben mondja éf Í t é l e t é t 1 

„A Ferencz József-kesérüviz nagy 
értékű természetes ásványvíz,.mely nagy 
figyelmet és kiterjedt alkalmazást ér
demel."

— Két legény.* Sárszentmihályon Pökits 
István 19 éves béreslegény összeakadt egyik 
társával akivel szóbeszédből kifolyólag össze- 
verel’.cJct:; A vesztes Pökiís István lett, akit társa 
úgy melbe szúrt, hogy súlyosabb sebesülést 
szenvedett. ;

— Sikertelen írentegetödzós. Szabó István 
csókakői lakosról szól a nóta. Az öreg Szabó 
aftéle lasipuskás, a ki há szerét ejheti, egv-egy 
nyulat, foglyot s a puskára s az asztalra egy
aránt alkalmas vadat Jepuskáz, így történt ez a 
múlt napokban is. De ez alkalommal egy pofii, 
pás szarvast ejtett zsákmányul. Feljelentették. 
Elment a tárgyalásra és tőle telhetőié mentege. 
tődzött. Elővette a szerinte leghatásosabb érvet 
is, azt mondta^ hogy a szarvast - r  . önvédelem
ből: lőtte le. Természetesen nem hittek ne,kv s 
minden; lelkiismeretfurdálús nélkül ^ráhúzták, a 
pénzbüntetést. * -

ifj- Latzkovits Béla vendéglője a Szar
vashoz, Budai-ut 8, sz. Telefon 57, Kitűnő 
hegyi borok, frissen csapolt Haggenmacher 
sör. Vidékiek találkozó helyé. Abonálásnál 
ebéd egy korona, vacsora 60 fljiéjv .
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—  Hitelszövetkezeti tagok figyelmébe.
Augusztus hó 1-én megérkezett a szén, 
akinek szüksége van rá, idejében jelentkez
zék Távirda-utca 6. sz. alatt.

— Dézsába'fűlt kisleány. Sárszentmiklósró] 
jelentik: Ap Mária 2 éves kislány a savóval telt 
dézsa körül játszadozván abba beleesett’s mint
hogy a közelben senki sem volt,; megmenteni 
nem tudták. Benfuladt a .dézsában.

; — Rejytélyes eset'. Sárbogárdon egyik baba
leányának gyermeke született s  a gyermek már 
halott. A rejtélyes esetét jelentették az ügyész
ségen, ahonnét Here dr. törvényszéki orvos 
kiutazott, hogy megállapítsa a valódi tényállást. 
A kis gyermeket febloncolta s megállapította, 
hogy élve jött a világra. Az ügyészség tovább 
kutat. .

Piaci árak.
Búza 18-— 18-20
Rozs 13-20 13*40
Árpa 12-— 12-20
Zab 13-80 14"—

■ Tengeri 11-40

Hirdetmény.
Az isztiméri keresztény fogyasztási

szövetkezet felszámolás alatt alábbiakban 
a szövetkezet felszámolása alatt eszközölt 
bevétel és kiadásokra nézve jelentését 
közzéteszi, megjegyezvén, hogy a részle
tes elszámolást magában foglaló könyvek 
és iratok, a szövetkezet helyiségében köz
szemlére vannak téve.

A felszámoló bizottság.

1909. julius hó 1 én pénztm.
„ julius havi bevétel . .
„ „ „ kiadás . .
„ aug. havi bevétel . . . 
„ szept. havi bevétel . .
„ október havi bevétel .

1910. január havi bevétel . .
„ „ n kiadás . .
„ február havi kiadás . .
„ március havi kiadás , .
„ » » bevétel. .

egyenleg mint pénztárm.

K 2048 55
K 353-81
K 33672
K 9 20
K 153-22
K 11314
K 432-94
K 503-22

, K 28250
, K 2610"—
, K 769-06

K 147-48
K 3879-92 387992

?£lt

Pályázat. ,
Az előszállást plébániához tartozó Ke

lemenhalom — Róbertvölgy pusztai apák 
ságurodalomi vándortanitói állásra f. é. aug. 
28-iki határnappal pályázat hirdettetik. 

Javadalom:
Készpénz .........................  400 kor. — fill.

Rozs 720 kg ..

Isztimér, 1910. julius hó 27-én.
’ Az isztiméri

Keresztény Fogyasztási Szövetkezet, 
Angeli András, Reizmann Pál,
Gallér János, Angeli József,

ifj. Angeli Mihály. ,

Tisztelettel értesítjük a föld- 
müvesgazdákat, hogy . .

i í í

jutányos áron kaphatói; ^ Székes
fehérvári Kér. Fogy. Szövetkezet
fő- és fióküzletében-

. . 149 » 76 99

,. . 86 39 40
...  74 99 40 99

. . 20 99 — n
:. . 100 *9 99

. . 24 99 — 99

. '. 8 16 9} 7

. ^.70 93 — 99

. . 60 99 — 9) !

, . 30 99

llókh. 200 V — • V
, . . 20 99 — 99

m i

Mustrabirka 2 drb. . . 
Tehéntartás 2 drb; . . 
Sertéstartás 8 drb. > ■:. 
Kősó 34 kg. . . . .' . 
Tűzifa (hasáb 10 m3) . 
Tengeriföld 2 hold . . 
Kenderföld 1 hold . .

Kért . . . . . .
Esetleges ötödóveskorpótlók

Kötelesség: A Keíemenhalom-róbert- 
völgyi pusztai osztatlan elemi iskola növen- 
gókeit, valamint az ismótlősökot.: is oktatni, 
és az egyházmegyei róm kath. tanitóegye- 
sületbe belépni, a kántori teendőkhöz értők 
előnyben részesülnek. .

A kellően fölszerelt folyamodványok 
(és pedig: keresztlevél, házassági kivonat, 
eddigi; működésről szoló pkirátók, í erkölcsi 
bizonyitvány az illetékes plébánostól; le
tette-e a tanitói esküt s tagja-e az országos 
tanítói nyugdíjnak?) Vajda Ödön zirci apát 
ur Öméltóságához címezve az eíöszábási 
plébánia hivatalhoz (Fejér m.) küldendők. 
Az állás legkésőbb f. é. szept. 8-ig elfog
lalandó. j/p - ^

Nemes Tivadar,

Drezdai Moíorgyár rószv .-U rs.
Németországlegyiklegrégibb"és , leg- 

: ~ J^nagyobbJmotorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Ben’in-, Nyersolaj , Gáz*, Petrolium-

motorokat és locombilokat
— valamint szivógázmótorokat —

M EGLEPŐ ÚJDONSÁG  l»
EGYETEMER GENERÁTORUNKKAL

a tényleges lóerő . •
óránként csak kb. I fillérbó kerül ff 

Vezérképviselet:

Gellért lgnácz és Társa:,
Budapest, Teréz-kórut 41, Telefon 12-91.

lesszebbmenfi lótállás.
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*
ZILZER MANÓ

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

P. SzIKyény-lfcich-Dtca.

Állandóan h'ágy raktáron mindenféle

M - ,  j j .  fa g y p É r É k

 ̂ úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltók, kabátok.

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fée varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SNGER-varrógóp részvénytársa
Ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak. ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S I JS G K R  Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

_  SZÉKESFEHÉRVÁR; — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

jutányos áron felvétetnek á  ki

adóhivatalban Szent István-tér I.

Székesfeh érvári útm utató.

Fűszer:
FL 1T S P Á L  F IA
fűszer c«. csemege üzlete

Nádor-utoa 4.

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer cseiúege kereskedők

Kossuth-utca.

1F J.T Ő G L  G Y U L A  
festék és cement 

főraktára
Városház-tér I sz.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Marich-utca. 
Fiók iizlet Zámoly-utea,

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, featék és liszt ke

reskedő
Széohenyi-utea 58 sz.

Hl. grOhschnek t m
fűszer-, liszt-, vegyeskeres-

k“dcse
Szfehérvár, Halász stea l.

Cukrász:
B1NDER GYULA

Városház-tér 5  sz.

Keresztes Zsigmomd
divat áruháza
Városház-tér.

FALVAY EERENCZ 
úri és nőidivát 

Kossuth-utca,

K O V Á T S  A N TA L  
úri és női divat 

Városház-tér.

F A Z E K A S  L A JO S
Kossuth-atoa 13 sz.

1Z1NGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5.

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utca 1 sz.

V A R G A  IST V Á N
női szabó műterme
Jókai-utca 20 sz.

C i p é s z e k :

p o l l A k  R EZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

K Ü M M ^ , B É L A
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádorutca.

Ő R SZ Á G H  IM RE
női szabó

Megyeház-utca 4. sz.

IF J . H É JJ IM R E
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

Ifj.Sándorovits György 
úri és női cipész 

Iskola-utca. Barátok épülete.
B A K O S  JÓ Z S E F

kádármester 
Malom-utca 6 sz.Singer Co. varrógép 

részvénytársaság
ajánlja eredetig varrógépeit 
Nádora. Töltényi-féle ház.

F ü r d ő :
Á R tÁ D -F Ü R D Ő

Kossuth-utoa.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.
KOVÁCS GYÖRGY 

kocsigyártó 
Fazekas-utca.

Réhöreka Vilmos
raűféstő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér L 

Telep: Tobak-utca 21 sz.
K ü lö n fé lé k :

P E T E  G Y U L A  
fényképész 

Várkor-ut 28 sz.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér 1.

É p ítő k :

S Z A liŐ  J Ó Z S E F  
épitési irodája
Várkör-ut 43 sz.p a p p  k á r o l y

utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

. intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.
KLÖKNER jRÉTER

cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

KŐN1G KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

Vanka Testvérek 
ácsmesterek 

Palotai utca 71 sz.
ÁÜÉRBÁCH JÓZSEF 

mosó intézete 
Jókai-utoa 10 sz. |. K ŐN1G J Ó Z S E F  

késmüves és köszörűs 
Kossuth-utoa 7.

S T R E IT  JÓ Z S E F
ácsmester 

Palotai-utca 57-59 sz.
HE1LMAN SÁNDOR 

köny kötészete 
8zent Inre-iitoa i.N A G Y  ÍG NÁCZ  

mosó intézete 
Lakatos-utca 10 sz. H E IN  M Á RTO N  

hangszerkészítő 
Kossuth-utca 2 sz.

V e n d é g lő k  é s  

| k á v é h á z a k :
B A R N Á I ÍG NÁCZ
Magyar Királyhoz cimzett 

' kávéháza és szállodája
Nádor-utca.i, , • .

K IS S  K Á R O L Y
épitési irodája

Szöuörce-utoa 10.

F i r f i s z a b i k :
K IS S  A N T A L
kossuth-utoa 4 sz.

P A P P  L Á SZ L Ó  
vaskereskedő 

| Szögyény Marich-utoa 1.

PEHAKKERANDRÁS
épitési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
■FÜSTÉR LAJOS 

mű asztalos 
Megyeház-utca 15 sz.

B O D A  G Y U L A
épület és bútor aszlalos

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
JOLI J Á N O S  

épület és műlakaLos 
Ösz-utoa 21 sz.

Schmöitz László
cim-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

Temetkezés:
HBRHANH KÍE0LT
>: : é sít á r sa

„Kegyelet", temetkezési 
. vállalat

Kossuth-utoa

K O V Á T S  J Á N O S
géplakatos műhelye

Haltér 9 sz.

GERLIIS JÓZSEF és FIA 
szobafestő és m á zo ló

Jókai-utoa 2  sz.

GUTíVlANN L. ÉS FIA
szoba, cim-cimer ésfanemü- 
■ : festő’. ■
lakik Kégl György-utoa 7, ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,

00000463


